Dunque riformulo l'argomento ariano: nulla si predica di Dio secondo l'accidente ma tutto si predica secondo la sostanza; perciò uno è Padre secondo la sostanza e l'altro è Figlio secondo la sostanza; ma poiché non è lo stesso essere padre ed essere figlio, i due non sono di una stessa sostanza.

Tralascio ora la complessa vicenda della disputa.²⁵

M'interessa qui che l'obiezione ariana dà ad Agostino l'occasione di definire una terza regola della predicazione riguardo a Dio, valida per i termini di relazione (qui: 'Padre' e 'Ingenito', 'Figlio' e 'Unigenito'). Lo fa nel *De Trinitate* con un'argomentazione che sorprende. Agostino risponde che è vero che di Dio niente si predica 'secondo l'accidente', perché niente accade a Dio, ma non tutto si predica 'secondo la sostanza' (cfr. 5,5,6: *quamobrem nihil in eo secundum accidens dicitur, / quia nihil ei accidit; nec tamen omne quod dicitur, secundum substantiam dicitur*); esiste un terzo modo della predicazione riguardo a Dio, né secondo sostanza né secondo accidente, bensì secondo la relazione (*relative*) o in relazione ad altro (*ad aliud*). Ancora: di Dio niente si dice 'secondo accidente' perché non c'è niente in Lui di mutevole, e tuttavia non tutto si dice 'secondo sostanza', perché talvolta si predica 'in relazione a qualcosa', come Padre 'in relazione' a Figlio, e Figlio 'in relazione' a Padre (cfr. sempre 5,5,6: *in Deo autem nihil quidem secundum accidens dicitur, quia nihil in eo mutabile est; nec tamen omne quod dicitur, secundum substantiam dicitur. Dicitur enim ad aliquid sicut Pater ad Filium, et Filius ad Patrem*). Così anche in 5,8,9: ciò che si dice 'in relazione a altro' (*ad aliud*) si dice non 'sostanzialmente' (*non substantialiter*) ma 'relativamente' (*relative*).

Per ovviare all'obiezione degli Ariani, Agostino ricorre dunque alla categoria della relazione che declina però in una accezione particolare. Agostino libera infatti la relazione del Padre e del Figlio dalla caratteristica di essere accidentale; si dice dunque qualcosa di Dio 'in relazione ad altro', come 'Padre in relazione a Figlio' e 'Figlio in relazione al Padre', ciò che però non è un accidente perché (spiega Agostino) quello è 'sempre' Padre e quello è 'sempre' Figlio (*dicitur enim ad aliquid sicut Pater ad Filium, et Filius ad Patrem, quod non est accidens: quia et ille semper Pater, et ille semper Filius*, cfr. 5,5,6).

Dio è immutabile dunque in Dio nulla è accidentale; non 'accade' (connotazione temporale) al Padre di essere Padre né al Figlio di essere Figlio: né mai hanno cominciato a essere Padre e Figlio, né mai cesseranno di esserlo (*ex eo quod semper natus est Filius, nec coepit umquam esse Filius*, 5,5,6).

La relazione dunque è eterna e perciò non è accidentale.

Dunque ancora: il Padre è in relazione al Figlio e il Figlio è in relazione al Padre. Ma que-

²⁵ Rimando ai lavori di M.Simonetti: *Arianesimo latino*, Centro Italiano di studi sull'alto medioevo, Spoleto 1967; *S. Agostino e gli ariani*, in *Rev. Etud. August.*, n. 13, 1967, pp. 55-84; *Cristianesimo antico e cultura greca*, Borla, Roma 1983. Su Ario cfr. E. Bellini (a cura di), *Alessandro e Ario*, Jaka Book, Milano 1974.

sto non è un accidente: perché quello è sempre (*semper*) Padre e quello è sempre (*semper*) Figlio (nel senso radicale che è sempre nato (*semper natus*) e non ha mai perciò iniziato ad essere Figlio).

Ancora (variando):

1) il Padre non è detto Padre se non perché (*nisi*) ha un Figlio, e il Figlio non è detto Figlio se non (*nisi*) perché ha un Padre: perciò queste cose (padre, figlio) non sono dette secondo la sostanza. Infatti sono detti Padre e Figlio non in riferimento a sé (*ad se*) ma in relazione reciproca (*ad invicem*) e ciascuno in relazione all'altro (*ad alterutrum*) (cfr. anche 5,5,6). (Qui: *secundum substantiam* = *ad se*; *secundum relativum* = *ad invicem*).

2) ma è immutabile ed eterno che uno è Padre e l'altro è Figlio: perciò non sono detti Padre e Figlio secondo l'accidente.

Infine (ancora):

1) è diverso essere padre ed essere figlio, ma non è diversa la sostanza perché non sono detti padre e figlio secondo la sostanza bensì secondo il relativo (*secundum relativum*);

2) tuttavia (*tamen*) il relativo (*relativum*) non è un accidente perché non è mutevole. (Trapè ha sottolineato che questo passo di *De Trin.* fornisce "la chiave per intendere (...) l'unità e la Trinità di Dio").²⁶

Dunque riformulo:

circa le creature mutevoli ciò che non si dice secondo sostanza si dice secondo l'accidente (cfr. *De Trin.* 5,5,6: *in rebus creatis atque mutabilis quod non secundum substantiam dicitur, restat ut ut secundum accidens dicatur*); dunque anche le relazioni (*et quod dicitur ad aliquid*) come le amicizie, le parentele, le servitù, le somiglianze, le uguaglianze, e altre cose di questo tipo (*sicut amicitiae, propinquitates, servitutes, similitudines, aequalitates, et si qua huiusmodi*, cfr. 5,5,6);

circa Dio invece c'è qualcosa che non si dice di Lui secondo sostanza ma neppure secondo l'accidente, bensì secondo una relazione non accidentale (come è la relazione tra il Padre e il Figlio) perché eterna e non mutevole (cfr. 5,5,6: *quod dicitur Pater, et quod dicitur Filius (...) non secundum substantiam dicuntur sed secundum relativum; quod tamen relativum non est accidens, quia non est mutabile*).